
                

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piobesi Torinese.  Responsabile Procedimento: La Grotteria Daniel  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 
 

Comune di Piobesi Torinese 
Città Metropolitana  di Torino 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Ufficio Ragioneria 
 

DETERMINAZIONE:  n. 48 del 29/12/2025. Registro ufficio emittente. 

 n. 367 del 29/12/2025. Registro generale 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE 
DEL BANDO PNRR “PADIGITALE 2026” - AVVISO 2.2.3 – “DIGITALIZZAZIONE 
DELLE PROCEDURE (SUAP & SUE)” – SUE – COMUNI FINANZIATO CON FONDI 
PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 2.2. SUB-INVESTIMENTO 
2.2.3 “DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP & SUE)” PER 
L’ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DELLE PIATTAFORME SUE A FAVORE DELLA 
DITTA “TECHNICAL DESIGN S.R.L." 
CIG: B9CF48879E CUP:I81F25000480006 
 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventinove del mese di dicembre; 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZIO FINANZIARIO 
Preso atto: 

- che con deliberazione n.53 del 18/12/2024 il Consiglio Comunale ha deliberato il bilancio di 
previsione per il triennio 2025-2027; 

- che con deliberazione n.2 del 13/01/2025 la Giunta Comunale ha deliberato il PEG per il triennio 
2025-2027; 

- della deliberazione della Giunta Comunale n. 3 in data 16 gennaio 2024, avente ad oggetto: 
“Approvazione definitiva dei criteri generali di conferimento e revoca degli incarichi di elevata 
qualificazione”; 

- del Decreto del Sindaco n.16 del 25/06/2024, di nomina del responsabile del Servizio Finanziario-
Tributi; 

 
Visto l’Avviso Pubblico Misura 2.2.3 – “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” – SUE – 
Comuni” a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
 
Visto inoltre l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce le modalità di adesione e di attivazione dei servizi 
relativi all’Avviso pubblico “2.2.3 – “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” – SUE” e che indica 
i parametri per il corretto conseguimento degli obiettivi; 



                

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piobesi Torinese.  Responsabile Procedimento: La Grotteria Daniel  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Considerato che la candidatura è stata ammessa e l’Ente è risultato aggiudicatario del contributo previsto 
dall’Avviso Pubblico Misura 2.2.3 – “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” – SUE – Comuni”, 
per una somma pari a euro 5.898,31, e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – 
NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di 
approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 
 
Posto che il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 
rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento 
(UE) 2021/241;  
 
Tenuto conto che:  

- trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto;  

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di servizi di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, in caso di affidamento diretto ai sensi dell’ art.50 
del D.Lgs n. 36/2023 e art. 17 comma 2 del D.Lgs n.36/2023 per cui “la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- è possibile derogare al principio di rotazione dei fornitori in considerazione della particolare struttura 
del mercato e tenuto, altresì, conto che l’operatore economico ha fornito in precedenza un servizio di 
ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i 
tempi stabiliti, rispettando alla lettera il capitolato speciale d’appalto, offrendo un prezzo adeguato di 
mercato e ribassando rispetto alla richiesta media. Tale circostanza assicura la realizzazione degli 
obiettivi PNRR nel rispetto delle tempistiche assegnate evitando possibili disfunzionalità tecniche 
che potrebbero invece prodursi acquisendo soluzioni informatiche alternative sviluppate al di fuori 
delle piattaforme offerte dalla Software house e consente altresì di ottimizzare i costi e di produrre 
economie di scala, tenuto altresì conto della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei 
prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento anche in relazione ad altre offerte pervenute 
all’ente e relative alla fornitura di servizi analoghi; 

 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento in oggetto in maniera autonoma ai sensi dell’art. 62 del D.Lgs 
n.36/2023, dando atto, peraltro, che l’ente rientra nell’elenco dei soggetti che possono espletare 
autonomamente le procedure di affidamento ai sensi dell’art. 52 del D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 
108/2021; 
 
Preso atto che la ditta TECHNICAL DESIGN S.R.L., con sede in Cuneo, via San Giovanni Bosco 7d, P.IVA 
00595270042 ha presentato offerta economica per un importo contrattuale di € 4.100,00 (IVA esclusa); 
 



                

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piobesi Torinese.  Responsabile Procedimento: La Grotteria Daniel  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Valutata l’offerta congrua, equa e di mercato rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, 
come attestato dal RUP con l’adozione del presente provvedimento; 
 
Rilevato che, i servizi oggetto del presente provvedimento, come da offerta presentata dall’operatore 
economico in argomento, riguardano la realizzazione di quanto previsto dall’Avviso “Misura 2.2.3 – 
“Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” – SUE – Comuni” e che, nello specifico, prevede: 

 Adeguamento tecnologico componenti:  
✓ Front-Office  
✓ Back-Office  
✓ Enti Terzi  
secondo le specifiche tecniche di interoperabilità dei sistemi SUE nell'ambito del Sub-investimento 
2.2.3 del PNRR  

Sono incluse:  
- integrazione con Sistema informatico degli Sportelli Unici (SSU)  
- aggiornamento della modulistica attualmente utilizzata  
- supporto telefonico e in teleassistenza al personale operatore per la gestione delle nuove funzionalità  

 
Verificata la regolarità contributiva della Società mediante acquisizione del DURC prot. INAIL_50671672. 
 
Precisato che le clausole negoziali essenziali sono richieste alla ditta interpellata in data 29/12/2025 e che il 
contratto di affidamento dell’appalto in oggetto è stato stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 
18 e art. 55 del D.Lgs n. 36/2023 mediante contratto telematico generato dalla Piattaforma Mepa; 
 
Preso atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG B9CF48879E e CUP 
I81F25000480006. 
 
Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai sensi 
dell’art. 17 del D.Lgs n.36/2023 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 
 
Rammentato che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n.36/2023, il RUP è la dott.ssa Valeria Fenoglio e che lo 
stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 16 del D.LGS n.36/2023, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il 
soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 
 
Visti: 

- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
- la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 

108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, 
recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia»; 

- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” 



                

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piobesi Torinese.  Responsabile Procedimento: La Grotteria Daniel  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- gli artt. 107 e 183 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 
18/08/2000 n.267; 

- l’art. 32 del vigente Statuto di questo Ente; 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

 
 
 

DETERMINA 
 
Di richiamare quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente; 
 
Di affidare alla ditta TECHNICAL DESIGN S.R.L., con sede in Cuneo, via San Giovanni Bosco 7d, P.IVA 
00595270042 il servizio di realizzazione di quanto previsto dall’Avviso ““Misura 2.2.3 – “Digitalizzazione 
delle procedure (SUAP & SUE)” – SUE – Comuni” e che, nello specifico, prevede: 

 Adeguamento tecnologico componenti:  
✓ Front-Office  
✓ Back-Office  
✓ Enti Terzi  
secondo le specifiche tecniche di interoperabilità dei sistemi SUE nell'ambito del Sub-investimento 
2.2.3 del PNRR  

Sono incluse:  
- integrazione con Sistema informatico degli Sportelli Unici (SSU)  
- aggiornamento della modulistica attualmente utilizzata  
- supporto telefonico e in teleassistenza al personale operatore per la gestione delle nuove funzionalità  

 
Di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati interamente parte con 
fondi PNRR; 
 
Di impegnare la somma di Euro 4.100,00 oltre IVA 22% pari a € 902,00 per complessivi € 5.002,00, 
necessaria per far fronte alla fornitura in oggetto, al Capitolo 6470.1944.99 – Mis. 01.11.2 
“INVESTIMENTI PER CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 2.2.3 – “Digitalizzazione delle procedure 
(SUAP & SUE)” – SUE – Comuni (PNRR MIS.1 COMP.1 INV.2.2, MISUR. 2.2.3) (E. CAP 805.99) 
CUP:I81F25000480006” del Bilancio 2025 
 
Di dare atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG B9CF48879E e CUP 
I81F25000480006. 
 
Di dare atto altresì, che ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023: 
 la ditta è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi previsti dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. in materia di 

sicurezza sui luoghi di lavoro; 
 il contratto verrà stipulato per mezzo di corrispondenza secondo l’uso commerciale; 
 la ditta è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 163/2010, al fine di 

assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto; qualora non assolvano gli 
obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 163/2010, il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del 
comma 8 del medesimo art. 3; 

 il 31/03/2015 è entrato in vigore in questo Comune il sistema di fatturazione elettronica prevista 
dall’art. 25 del D.L. 66/2014 e dal DM n. 55/2013. Il codice univoco ufficio del servizio di 
fatturazione elettronica è il seguente: UF67XW; 



                

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piobesi Torinese.  Responsabile Procedimento: La Grotteria Daniel  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 per la fatturazione dovrà essere consultata la procedura prevista dal DM. 55/2013 per l’invio delle 
fatture elettroniche, nonché il sito web: www.fatturapa.gov.it; 

 la ditta sopra individuata è tenuta al rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di 
Comportamento, adottato dal Comune di Piobesi T.se, reperibile sul sito web del Comune. 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEI 
SERVIZIO FINANZIARIO 
Dott.ssa FENOGLIO Valeria 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
Piobesi Torinese, li 31/12/2025 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 dott. Daniel LA GROTTERIA 
 


